¹⁾ I. Horvát István a' gyökeres magyar nemzet: 97—98. l.

²⁾ I. Kéz a krónikája 142. lap

³⁾ I. a' H. t. k. III. R. 6. 7. cz.

⁴⁾ I. Kéz a krónikája 143. lap.

⁵⁾ I. Perger i. m. 136—140-ik. lap.

25. §.

Szolgaságra juttatás.

Szolgaságra juttató ókori törvényeink' legfőbbike volt az, melly a' mindenkinek köz, katonáskodási tartozást mulasztókat örökös szolgaságra juttatá. E' törvény' léteztéről emlékezik Werbőczynk ¹⁾ is, leírván: miszerint a' véres kardot országszerte széthordozott Préco következő szavakkal hirdeté mindenkinek a' harczra kelést. „Vox Dei et praeceptum Communitatis universae est, ut unusquisque in tali loco (eundem designando locum) armatus, vel qualiter potest, compareat, Communitatis Consilium simul, et praeceptum auditurus.“ — Bővebben szól erről Oláh: „duplex propositum supplicium: ut si quis ad circumlationem gladii sanguinolenti et vocem praeconis die et loco designato, aliqua justa causa non allegata, minus comparuisset, is, quem atrocius punire vellet, cultro medius discindi; is vero, cui poenam morte levio-rem esse putarent, in perpetuam servitutem redigi deberet. Hic mulctandi mos, multis postea saeculis inter nostros fuit observatus. Quo factum est, ut quum antea omnes aequo nobilitatis jure censerentur, hi qui edictum transgressi fuerant, in servitutem redigerentur, ut nobilitas a plebe secer-neretur. Nostra quoque tempestate, haec circumlatio ensis, vel pali cruore adpersi, observari solet, dum hostis quispiam externus Hungariam invadit, et Hungari subitarium conscribere militem volunt; at poena eos, qui edicto non sunt audientes, aut discindendi, aut in servitutem redigendi, abolevit; verum et nunc in manibus situm est Regis, qua, sive sua, sive ex decreto Nobilium mulcta, rebelles afficiat.“ ²⁾ E' büntetési rendszert Werbőczy még Géza vezér' korában megszüntetettnek állítja. — Kollár is közöl IV. László királytól egy a' Szathmár, Szabolch és Beregh vármegyékben lakozott nemes-séget közfelkelésre szólító bizonyos oklevelet, mellyben az örökös szolgaságról ugyan nem, de a' személy- 's vagyonbani büntetésről tétetik emlékezet; „statim visis praesentibus una cum Magistris Stephano et Paulo filiis Comitibus Michaëlis, filii Ubul, armati ad se accedant, et se in instanti inquirant, ac fidelitatis servitia exhibeant; secus in rebus et personis gra-viter puniendi. Datum juxta Kevezzeg in festo Nativitatis Domini.“ ³⁾

¹⁾ I. a' Hármas Törvénykönyv' Első rész. 3-ik cz. 2. és 3. §§-it.

²⁾ I. Kollár i. m. II. füz. 103. lap.

³⁾ I. u. o. 104. lap.